Handwritten notes and signatures at the bottom of the page, including a large flourish and the name 'C. S. P.'.

De datis & prom. pro Iust. & c.

10. q. 2. per quod glos. mem. 83. dist. in summa dicit: Non teneri medicum ad curandum gratis infirmum diuitem, ideoque petere posse mercedem, etiam si infirmus noluisse curari, ergo nec gratis impendere laborem, nec industriam, nec operam suam, adeundo Regem, vel alium Magnatem, vel herum, vel amicum pro alio, intercedendo pro illo: Tum, quia potest quis accipere mercedem pro assistentia, quam alteri facit, & pro fideiussione, & pro usu gratiæ, qua valet apud alium, & opera sua, vt habet expresse l. Hoc iure §. primo ff. de donat. & etiam pro defensione l. Metum §. Licet ff. quod met. caus. Quæ communis sententia est, vt tradit Dec. in l. Culpa caret ff. de reg. iur. ergo potest quis petere mercedem laboris & industriæ, intercedendo apud alium Summatem, mediocrem, vel infimum adhibita: Tum, quia potest quis pro suo interesse præfertim damni vitandi accipere recompensam, l. 3. ff. de eo quod cert. loc. l. Vinum ff. de reb. cred. l. vnica C. de senten. quæ pro eo quod interest, etiam in mutuo, glos. in c. Conquestas de vsur. At multi prædictorū intercedentes pro aliis apud Reges, Principes, & alios, perdūt obligationes antidorales, & suas spes, siue expectata ab eis beneficia ob cognationes, amicitias, & obsequia præstita, eo quod in compensationem eorum concedunt eis sic illa, vt satisfaciunt illis obligationibus: Ergo rectè possunt accipere iustam recompensam ab eis, quibus cum hoc damno gratiam vel iustitiam impetrauerunt: Tum denique, quod lege naturali, diuina & humana, dignus est mercenarius mercede sua Luc. 10. & 1. ad Corinth. 9. & c. 1. 13. q. 1. vnde & Aduocatus, & Procurator, Negociorum gestor, exercitor, Institor, Professor literarum, Medicus, Assessor, Tutor, Curator, & id genus alij, possunt petere sua honoraria, salaria, & iustas remunerationes iuxta l. primam §. primo & per tot. ff. de var. & extraord. cog. & not. in l. Salarium, & l. Qui mutuā. §. salarium ff. mandat. & latius per Spec. in tit. de salar. & titulo de magistr. (vbi ponit formas petendi) At ij de quibus quæstio proposita est, dici possunt Aduocati, Procuratores, Negociorum gestores, vel Opitulatores eorum, quibus procurant quærere iustitiam vel gratiam, ergo iustè possunt recipere, Tandem quod Thom. tam vsu, quam Theoria recepit. vbi supra ad Duciss. Brab. respondit ei licere accipere pecuniam pro officiis publicæ potestatis, duobus seruatis, nempe vt emens sit habilis, & pretium tale, quod sine grauiamine subditorum possit recuperari. Per quæ omnia idem esse dicendum quoad officia præstita circa spiritualia diximus in Manual. Confess. cap. 23. nu. 106. videlicet: Non incurrere Simoniam illum mediatorem, qui etiam circa spiritualia accipit iustum aliquid pecuniarium pro labore, cura, & studio quæ impendit pro alio, in honeste adeundo, rogando, & alias curando, aut aliquod interesse lucri emergentis vel damni cessantis subeundo, quod aliquod beneficium Ecclesiasticum alteri conferatur, neque qui iustum pro tali labore ante vel post eum susceptum, soluit.

Dixi supra in hoc dicto 4. *Quantum illa vere valent* quia non possunt plus accipere tanquam debitum de iustitia, & ita non tantum quod notabiliter excederet valorem laboris, industriæ, studij, curæ, & interesse subitorum vel subeundorum, Tum, quia hoc dictum fundatur in lege Iustitiæ commutatiuæ & in omnibus contractibus, siue nominatis, siue innominatis, qui ea nituntur, seruanda est æqualitas dati & recepti iux. illud ad Thes. 1. 4. *Ne quis supergre-*
datur

manus suare fu

Handwritten signature and scribbles at the bottom of the page.

diatur fratrem suum vel circumueniat Quæ regula est perspicacissimi Scoti in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. quæ ad vtile propositum in materia Cambiorum retulimus in Manual. Confess. c. 17. nu. 283. C. quamque late significat Thom. 2. 2. q. 61. art. 2. quæ etiam colligitur etiam ex Aristotele 5. Ethicorum.

Dixi etiam in prædicto dicto *qua non tenentur præstare* quia nemo potest honeste accipere quicquam tanquam debitum de iustitia, pro eo quod tenetur gratis facere iux. l. 2. 3. & 4. §. vlt. ff. de condi& ob turp. caus.

Addidi tamen *gratis* quia qui tenetur facere aliquid sed non gratis, iuste potest accipere quod meretur: arg. l. Metu §. licet ff. Quod met. caus. & eorum quæ adduxit Decius in Reg. Culpa caret ff. de reg. iur.

Addidi item *eodem modo quo tenetur præstitis vel præstandis*: quia qui tenetur facere aliquid aliquo modo, & facit illud longe meliori & vtiliori quam teneatur, posset percipere tantum quantum modus ille meretur, verbi gratia: Tenetur quis ex officio, mediocri affectu & promptitudine ad deferendam aliquam petitionem scriptam vel verbalem ad Principem, vel Iudicem, vel quemuis alium, non tamen tenetur maximo affectu & promptitudine id facere, nec instare pro expeditione, nec rogare vt sic vel sic expediat, vel respondeat, neque vt petita concedat, præsertim cumulate & copiose: Et facit eo modo ampliori, certe pro illo ampliori officio aliquid plus meretur, quam si mediocri tantum modo, quem officium suum requirit faceret, non mereretur: quia quod Iuris est de toto quoad totum est de parte quoad partem l. Quæ de tota ff. de rei vend. & modus faciendi, est circumstantia, seu pars actus, & ita, vt potest capi pro actu non debito, potest capi pro modo non debito, actus debiti, Summopere tamen caueant, ne inritus amor habendi, persuadeat ei, se plura, & vtiliori modo præstare, quam præstant, cum aliqui nec tot, nec tam benè, quam debent, id faciant.

Addo idem esse dicendum de dante quod dictum est de accipiente, scilicet: Quod licet dare alteri quod licet ei de iustitia accipere, eisdem rationibus.

Non obstat huic dicto hæc Extrauag. quia illa intelligenda est de dante & accipiente nullo iure debita, pro ipsa iustitia vel gratia, debitis fieri, & factis vel faciendis eo modo quo debentur: hoc autem dictum de dante & accipiente debita de Iustitia, & non pro ipsa iustitia, sed pro labore, industria, & studio vel interesse, quæ de iustitia non debent subiri, saltem gratis & eo modo quo subeuntur.

Non obstant etiam l. 2. 3. & 4. §. fin. ff. de condi& ob turp. caus. Quia illæ intelligendæ sunt de accipiente pro eo quod tenetur facere gratis, & eo modo quo ita tenetur facere, & de dante malo animo ad corrumpendum iustitiæ vel gratiæ authorem, quo animo præsumitur dare qui dat pro eis faciendis: per prædictam l. 3. quæ præsumptio cessat in foro conscientiæ per dicta supra notab. 9. num. 14.

48 Ex hoc dicto 4. & in eius probatione & declaratione dictis infertur primo. Quod qui mediatores & opitulatores lege, vel consuetudine, partium impensis sunt sustentandi, vt hodie frequentius Aduocati, Procuratores, & Notarij, possunt stipendia taxata vel boni viri arbitrio taxanda petere, & accipere: Quia licet ad suam operam impendendam teneantur, non tamen tenentur

Decius

De datis & prom. pro Iust. & c.

eam impendere gratis, Imo & ultra stipendia sibi præstituta, quæ mediocri modo fungentes officio suo merentur, possent aliquid amplius accipere si longe meliori & vtiliori modo id facerent, puta eundo aliquo, monendo aliqua, instando, rogando, & diligentius, & breuiori tempore quam ex officio tenentur, expediendo.

II. Infertur, Cubicularios, Secretarios, & alios familiares Principum, Magnatum, & Iudicum, qui ex officio suo tenentur mediocri modo facere copiam ingrediendi supplicaturis, vel precaturis eis, vel supplices libellos ad eos referre, & responsa eorum ipsis reddere, nihil tanquam de Iustitia debitum posse ab illis accipere, si ea tantum mediocri modo, quem officium eorum requirit, præstent: Quia id tenentur gratis facere, posse tamen si longe plus, & longe vtiliore modo, quam ex officio tenentur, id præstarent: Quod multi præstâr, humanissime excipiendo, docendo, & monendo partes supplicantes, quid facere & quomodo se gerere debeant, quò cupitis potiantur, quique instant, & rogant pro breui & commoda expeditione, ultra quam officium eorum requirat: Qui si hoc plus non accipiunt, gratiam facere, & de iure suo partibus remittere, ob idque gratia, & remuneratione digni censendi sunt.

Contra verò, qui nolunt facere, & expedire mediocri saltem modo, ea quæ officium eorum requirit, nisi prius eis aliqua Xenia vel dona mittantur, quique gratias à Principe factas, vel sententias à Iudice latas nolunt expedire, donec eis fiat vel præbeatur aliquid pecuniarium, ultra iura sibi debita, & ita supplicantes, & litigantes, in Curia Principum, & Iudicum, cum multa impensa morantur & detinent, non solum peccant, sed etiam restituere tenentur, non tantum impensas, sed etiam ea quæ receperunt: Impensas quidem, quia qui causam damni dat damnum dedisse videtur, cap. fin. de iniur. l. Qui occidit ff. ad leg. Aquil. Accepta verò ob hanc causam, quia turpiter pro his, quæ tenebantur facere, sunt accepta: iuxta prædictam l. 2. 3. & 4. §. fin. de cond. ob turp. cau. sine vlllo iusto titulo, & causa, & ita non solum tenentur restituere in foro interiori tanquam turpiter accepta, & non turpiter data, iuxta ea quæ ponimus in Man. Confess. cap. 17. num. 33. & 34. sed etiam in foro exteriori possent condici, & repeti conditione ob turpem causam iuxta prædictas leges, imo & conditione sine causa, tanquam sine iusta causa data iuxta l. primam ff. de cond. sine caus.

49 V. Quod licet prædicti de quibus est quæstio proposita, non possint capere pro spiritualibus, vt primum dictum habet, neque de suapte natura inuendibilibus, vt habet secundum, neque pro officiis malis, vel malè præstitis, vel præstandis, vt habet tertium, neque pro bonis, & benè præstitis, vel præstandis, tanquam debitum de Iustitia, si ea eo solo modo, quo præstant, præstare tenentur, vt habet quartum, licitum tamen est de se accipere donatum merè liberaliter, propter officia bona, benè iam præstita, vel præstanda, etiam talia, quæ de officio præstare tenentur, non quidem tanquam debita lege iustitiæ, sed tanquam antidora, & remunerationem antidoralem eorum: Tum, per citata sup. notab. 11. nu. 18. Tum, quia iura naturalia, diuina & humana, dicunt beneficium beneficiariis esse: l. Si non fortem §. Libertus vbi id gloss. not. ff. de cond. in deb. & cap. Cum in officio de testam. Et qui dat bona debita dari alicui

alicui, & dando ea benefacit, licet non debeat ei tanta gratia, quanta donanti: Non enim solum qui donat, sed & qui soluit, & non etiam solum qui donat propria, quæ sibi retinere potest, sed etiam qui dat publica vel aliena de consensu Domini, quæ sibi retinere non potest, dicitur beneficus, nam iusti, qui faciunt iusta & debita, dicuntur boni secundum Tull. r. off. relat. à Thom. secunda secundæ, quæst. 8. artic. tertio, quod etiam ex Aristot. quinto Ethic. satis colligit lect. 2. Et Principes Ecclesiastici, & seculares, conferentes beneficia Ecclesiastica, vel secularia, quæ sibi retinere non debent, dicuntur benefici in eos, quibus illa conferunt, cap. Relatum iunct. gloss. verb. (liberaliter) de præb. Imò, & Eleemosynarij eorum, & ministri quorumlibet aliorum, qui largiuntur Eleemosynas eorum, sunt benefici, & habentur pro talibus, & gratiæ aguntur iis ab eis, quibus eas largiuntur, ut palam est: Addo, quod cum accipere possint ob iustam remunerationem, à fortiori ob cognitionem, vel amicitiam, vel amorem Dei, seu Eleemosynam, vel aliam similem causam gratuitam, per dispositionem inter viuos, vel ultimam voluntatem. Nec obstat hæc Extrauagan. per ea quæ responsa sunt supra num. 47. Et quia quatenus ad huiusmodi merè liberaliter donatorum dationem, vel acceptionem extenderetur, solum præsumptiuè extenderetur ad illas, præsumendo non esse merè liberales, sed factas ex conuentione iniusta, vel in pretium actuum inuendibilium, ita quoad forum Conscientiæ non includeret illarum dationem. Aduertendum tamen, quod non otiosè supra dixi, prædictam dationem & acceptionem esse licitas *per se vel principaliter ob illas* quia per accidens potest esse (ut frequenter est) peccatum, ob speciem mali, à qua abstinendum est secundum Apostolum primæ ad Thessal. 5. relatum in hoc ipsum propositum in cap. Cum ab omni specie mali de vit. & honest. cler. & ob scandalum infirmorum, quod vitandum est Math. 18. & cap. Nihil cum scandalo de præferip. & cap. 2. de nou. oper. nunc. quia tamen huiusmodi peccatum non esset contra iustitiam, sed solum contra charitatem, non obligaret ad restitutionem per trad. in Manual. cap. 24. num. 19. nec faceret incidere in vllas censuras in foro conscientiæ per dicta ibi & supra not. x. Hæc autem mali species tolleretur, saltem quoad Authorem iustitiæ, vel gratiæ, si illo sciente & consentiente fieret: Qua cautela multos frequenter vsos fuisse audiui, quæ tamen non sufficeret quoad alios, quibus eiusmodi consensus esset ignotus, & ii, quibus esset notus facile præsumerent parum honestam participationem rei donatæ, inter Authorem, & mediatorem, nisi scirent, & dantem illud nosse, Quod arbitror fuisse in causa, cur S. D. N. Greg. XIII. iustitiæ, & decoris obseruantissimus, cum in minori gradu esset, me in vrbe præfente magno aliorum exemplo reuinit quandam pensionem grandem, sibi à Rege nostro Catholico oblatam, eo quod in multis eisdemque magnis pro eius, & aliorum Regum maiestate expediendis, officia præstiterat, præstiturusque erat, donec sæcl. recor. Pius V. non solum consentiret, sed etiam ut eam acciperet, rogaret, idque Regia maiestas resciret. Aduertendum item quod dixi (merè liberaliter) non ad excludendas omnes dationes, quæ etiam minus principaliter, & secundario fiunt ob alias causas, quam liberalitatis, & liberalis donationis, nam non solum includuntur donata & relicta ob

prædictas causas gratuitas, sine vlllo respectu etiam minus principali officiorum præstitorum, vel præstandorum, sed & quæ donantur in vita, vel relinquuntur in morte principaliter ob prædictas causas gratuitas, licet habeatur aliquis minus principalis, & secundarius respectus ad officia præstita, vel præstanda: Per ea enim quæ diximus sup. not. 11. & 21. probatur, quod huiusmodi minus principalis respectus non efficit, quò minus dicatur datum vel relictum ob meram liberalitatem & gratiam.

50 Ex quibus omnibus inferitur primo, Rectè ante triginta annos respondisse nos, non peccasse quendam litium sollicitatorem, qui ministris Prætoris, Prætorij, & Auditorum eius frequenter dabat aliquot argenteos, ientacula, & merendas, non quidem pro Iustitia vel gratia habenda, sed aliis, vt faceret ei aditum ad eos faciliorem, frequentiore, & importunior, quam ex officio tenebantur, aliis autem vt eius mandata ad eos deferrent, memoresque sui negotij facerent, expeditionemque illius procurarent amplius quam ex officio tenerentur, & eadem ratione neque accipientes ab eo, ob id peccasse, neque restituendi obligationem incurrisse, per dict. sup. in 4. dicto num. 48. si vero accepissent pro eo solo ministerio, & eo solo modo faciendo, quod & quo tenebantur, non solum peccasse, sed etiam ad restituendum obligatos fuisse, nec dantem à peccato excusari, nisi vidisset nolle illos id quod tenebantur, & eo modo quo tenebantur præstare, per dicta in not. 9. nu. 13.

Secundo inferitur non solum malè facere receptores & Thesaurarios Principum, & alios, qui mandata de soluendo vel dando ab eis suscepta differunt exequi, mentientes se non habere pecuniam Dominicam, donec eis detur, vel promittatur aliquid, aut remittatur ex quantitate recipienda, sed etiam teneri ad restitutionem accepti, vel remissi, Idemque eadem ratione dicendum esse de mercatoribus, quibus mittuntur literæ Cambij, vel aliis debitoribus, quibus mittuntur literæ creditorum de soluendo portantibus illas id, quod erat eis soluendum, allegantibus aliquas excusationes coram Deo falsas, vel iniustas: Dixi tamen *mentientes & allegantibus excusationes falsas, vel iniustas* quia si receptores vere tunc non haberent, nec deberent suo domino pecuniam Dominicam, & debitores haberent iustam causam non soluendi tam citò creditoribus, non incurrerent peccatum non soluendo tempore in hiis præstito: An autem licitè possint accipere aliquid vt statim de suo, vel alieno mutuato, satisfaciant literis, priusquam tenerentur, ne latores earum ob dilationem perdant vel desinant lucrari aliquid: satis magnæ, & quotidianæ quæstionis est: & certum est non posse, si darent illa mutuando vsque ad tempus, quo teneretur illa soluere, quia esset peccatum vsuræ. Consuluit & tot. titulo de vsur. possent autem accipere ratione interesse, si verè coram Deo ob huiusmodi solutionem tantum perderent, vel lucrari cessarent, vel si soluenda caperent ab aliis, soluto eis pro interesse tanto, quantum à latores reciperent, argumento eorum; quæ de interesse damni emergentis & lucri cessantis tradimus in Man. Confess. c. 17. nu. 211.

51 Tertio, Quod non videntur iusta luca illa magna, quæ aliqui eorum, de quibus hæc quæstio proposita fuit, faciunt ex donariis, quæ multi milites & alij, non valentes consequi solutionem stipendiorum, & aliorum sibi debitorum

Handwritten signatures and notes:
 The bottom of the page contains several handwritten signatures and notes in cursive script. The most prominent signature appears to be "Johannes" or similar, written in a large, flowing hand. Below it, there are several smaller, less legible signatures and some scribbles. The handwriting is dark and ink-like, contrasting with the printed text above.

rum à Regibus, Principibus, & aliis, aliter, quam intercessione illorum, dant eis: aliquando dimidiam, aliquando tertiam, aut aliam partem grandem sibi debitorum: Quin & aliquando soluunt aliquid amplius, quo pars illa reddenda sibi post solutionem, statim reddatur: Tum, quia nonnunquam illorum solutio obtinetur sola intercessione, quam ex officio debent: Tum, quia non debetur eis de iustitia pro officiis quæ vltra debita præstant, tantum, quantum accipiunt: Tum, quod non donantur illa eis ob meram liberalitatem, quia principalis datur eis ob necessitatem, incommoditatem, defectum impensæ necessariæ ad petendum & manendum in Curiis vsque ad solutionis consecutionem, quàm ob amicitiam vel aliam causam, cum in necessitatibus nemo præsumatur liberalis l. Rem legatam ff. de adim. leg. Tum denique, quod non possunt satis excusari titulo emptionis, vel alius contractus Innominati, do vt facias, vel facio vt des, qua se dicunt emere actionem recipiendi, quæ minoris valet: quàm res ipsa actu recepta Iuxta l. Minus est habere actionem quam rem ff. de reg. iur. & ea quæ nos tradidimus in Manual. Confess. cap. 17. nu. 283, l. Quia esto liceat actionem emere minori quàm valeat res ipsa per eam consequenda, non tamen tanto minoris, quanto ipsi illas actiones minoris emunt: Nec possunt excusari, dicendo quod accipiunt titulo contractus Innominati do vt facias, vel facio, vt des, Quia accipiendo longe plus, quàm labor, industria, & occupatio suæ intercessione meretur, contraueniunt Iustitiæ commutatiuæ, quæ in omni contractu, siue nominato, siue innominato, iubet seruari æqualitatem rei datæ, & acceptæ, & facti vnus, & facti alterius, vt sup. dictum est nu. 48.

Quarto Infertur, quot & quæ fuissent consideranda in eo responso, quod ante 15. annos dedimus Madriet, cum aliis de causis in Curia Regia essemus, super actione ex lege Iul. Repetun. intenta contra clarissimum eundemque prudentissimum, & Regiæ maiestati multis nominibus Commodum, eiusque Regiæ rei seruandæ, custodem fidissimum, & augendæ, maximè industrium, Franciscum ab Erasso, maximum, dum viueret, Caroli V. & Philippi II. Regum Hispaniarum Secretarium, ad repetenda 13. vel 14. millia ducatorum aureorum, sibi, tum à Serenissima Lotharingiæ Duce, cum in matrimonium vnus filij sui inuitata fuisset: Tum ab aliis multis Magnatibus Hispaniæ, Germaniæ, & Belgiæ intra 30. annos variis occasionibus oblati, donata: Quando ante prædictos 15. annos insolito ad illum diem Castellæ more, iustus fuit reddere rationem quadraginta, & amplius miriadum, seu milionum ducatorum auri, retrò 30. prædictos annos suis schedis impensorum: Considerandum enim erat, An essent accepta ob causam spiritualem, vel temporalem inuendibilem? An ob officia debita vel gratuita, debito modo vel gratuito facta, vel faciendæ? & si gratuito, An bona, & bene præstita, vel præstanda, An mala, vel male præstita vel præstanda: & An vt debita de Iustitia, vel vt merè donata? & An sciente, & probande Regia maiestate, An ignorante, vel nolente? & An clam, An manifestè: & quæ qualitas erat personarum donantium, & quæ necessitas, vel utilitas, quibus ad id moti fuerunt? Prætermisso autem quod prædicta consideratione præmissa, de singulis

Carion Boile / para el ma duxa
Boile careres aseruire Boile
mulas espasiones accionto
van era

De datis &c. In Extrau. Ab ipso, Greg. XIII.

singulariter respondendum fuit, me minime respondere in genere, magnæ laudi vertendum ei fuisse illius actionis intentionem, Eo quod tot adeo potentes, & ad eò magnis muneribus fungentes cum multis maleuolis, egregie in inquirendo alicna peccata industriis, non inuenissent plura, quæ op-
ponerent viro, qui tot miriadas tot annis, in tot Regnis, & innu-
meris vicibus impendisset, & ea quidem non accepta ex
Regia pecunia, sed ex donariis Summatum, quibus
palam erat varia officia maiore animi affectu
& sollicitudine, quàm de Iustitia tene-
batur, apud Imp. & Regiam
maiestatem eis præ-
stitisse.

*

F I N I S.

[Handwritten signature or scribble]

INDEX EORVM

QVAE IN HOC COMMENTARIO CONTINENTUR.

ACTIONES promittendi, dandi, &c. facta pro alijs, ita nocent, ac facta pro seipsis,

num. 24.

Actiones omnes ab hac extrauag. punita sunt prohibita iure ipsa antiquiore, num. 5.

Actiones hic punitas antehac & ubique gentium fuisse & esse malas, significat hac extrauag. quod tacite & utiliter monet Confessarios: solas autem apud Sed. Apostolicam post eam factas, pœnis eius punit, num. 6.

Actiones has faciens per alium, incurrit has pœnas, num. 10.

Actiones ob quas incurruntur pœna huius extrauag. sunt hæc 16. & una omisio, num. 11.

Actiones predictæ non secuto effectu hic puniuntur, num. 11.

Actio nulla quæ principaliter non sit pro obtinenda iustitia vel gratia, hic punitur: & ita eximitur da-

tio salarij vel honorarij dati Assessori, Aduocato, Notario, Procuratori, & similibus, num. 23.

Actiones hic punita etiam antehac fuerunt illicita, nu. 36.

Actio qua fingitur datum quid intercedenti, est vna de hic punitis, etiam non secuta obtentione, num. 39.

Actus nullus est simul bonus & malus etiam diuersa ratione, licet quis possit recte de eodem diuersa ratione bene dolere & gaudere, num. 21.

Ambitio siue allectio prestantium gratia per munera, hic punitur, sed est restringenda ad munera insolita &c. nu. 38.

Anathema qua ratione dictio Greca simul & Hebraea, nu. 7. & duo significat & est species excommunicationis, quia est maior & nunquam minor, & omnis excommunicatio maior est Anathema, num. 8.

Appellans à Papa ad futurum Concilium, excommunicatur Bulla

I N D E X.

Cæna, & id consulens excommunicatione Papali, sed non Bullæ Cæna, & ratio eius, nu. 12.
Apostolicam apud sedem factis quibusdam quædam specialia, apud quam ut dicantur contenta hic facta, duo requiruntur, nu. 26.
Argumentum à contrario, Qui dicit de uno & c. Sic limitandum, num. 42.
Audens nõ dicitur hic omnis faciēs, sed tantum presumens, nu. 35.

B

Beneficium nemo tenetur de suo præstare gratis, nu. 47.
Bulle Innoationis extrauag. Bonif. viij. tenor. 1.
Beneficus est etiam qui confert, quæ sibi retinere nequit, & qui debita soluit, nu. 49.

C

Cardinalium Collegium præsens, omnium, quæ à multis sæculis se præcesserunt, neuis purgatissimum, & pietate, prudētia, iustitia, temperantia, & omnigena eruditione ornātissimum, num. 4.
Cardinales & Episcopi incurrūt tres pænas huius extrauag. non autem 4. reliquas, num. 9.
Cardinales non ligant, regulæ Cancellaria odiosa, licet lex generalis sic, nu. 9.
Cardinales sunt patritij scripti in

Diademate Principis, & pars corporis eius, nu. 9.
Carolus quintus, cum filio suo Philippo secundo, & Iohannes tertius Rex Lusitaniæ, de abstinentia à Iustitiæ impedimentis laudati, & imitatione digni, nu. 24.
S. Catharina studiosorum patrona clarissima, nu. 1.
Causa cur Curia aliquot florescant, est cura Regentum, se suosque purgantium, nu. 4.
Causa finali dispositionis cessante, cessat illa, nu. 6.
Causam qualem damni dans restituere teneatur, nu. 42.
Conatus ad delictum non secuto illo, punitur, sed non pæna illud facientis, nisi cum illa etiam conantem imponitur, nu. 12.
Consulere quis dicitur, nu. 10.
Consilium, auxilium, & fauor principaliter vetita puniuntur non secuto effectu, secus si accessorie ventur, nu. 40.
Consilium, auxilium, & fauor puniuntur secuto eo, in quod dantur, licet non sequatur obtentio, num. 40.
Consulens vel mandans aliquid mali, non incurrit pænam contra illud statutam, nisi secuto illo, vel nisi principaliter prohibeatur consulere vel mandare sicut facere. num. 12.
Constitutio interpretans vel roberās aliam, terminis illius concluditur, num. 6.

I N D E X.

DAre licet ministris Iudicum
ob aditum faciliorem &c.
num. 50.

Datio omnis ex promissione vel pa-
ctione illicita, etiam post obten-
tam iustitiam vel gratiam, me-
retur has pœnas, nu. 22.

Datio post iustitiam & gratiam ob-
tentam non nocet, nisi intentione
principaliter ad aliam obtinendam
dirigatur, nu. 27.

Datio & receptio post iustitiam, vel
gratiam obtentam non sufficit
nisi principaliter id fiat ad aliam
obtinendam, etiam cum pecca-
tur, nu. 28.

Dationes & receptiones pro iustitia
& gratia, non omnes, etiam illi-
cite, nec vlla licite puniuntur
hic, nu. 30.

Datum pro iniusta sententia vel gra-
tia dicitur datum pro iustitia vel
gratia, nu. 23.

Datio & acceptio hic punita, etiam
extra Sedem Apostolicam, non
licent pro spiritualibus, num. 42.
nec pro inuendibilibus, num. 43.
nec pro officijs malis, vel malè
præstitis, vel præstandis, vel bo-
nis, sed debitis modo mediocri,
præstitis, vel præstandis, num.
46. nec pro bonis tanquam de iu-
stitia debita, sed sic pro officijs
non debitis, vel modo meliori,
quàm debito, præstitis vel præ-
standis, nu. 47.

Datum Theſaurarijs & debentibus
ſoluere quod iustum, nu. 50.

Denunciationis omiſſio, de qua hic
non eſt propriè actio, ſed nò actio.
num. 5.

Denunciandi præceptum hoc intra
triduum, nouum, ſolos præſentes
in Curia ligat, & eos ſalua corre-
ctione fraterna, à qua facta, inci-
pit triduum, nu. 34.

Doctor docens pecunia non vendit
ſcientiam, ſed laborem, & onus
eam docendi, nu. 43.

Donatio ob aliam cauſam, quam ob
meram liberalitatem non eſt pro-
prie donatio, nu. 32.

Donatio non deſinit eſſe merè libera-
lis, eo quod fiat ob cauſam minus
principaliter, nu. 49.

E

Excommunicantur omnes, qui
aliquam iſtarum 16. actio-
num agunt pro iustitia vel gra-
tia obtinenda apud Sedem Apo-
ſtolicam, & ſcientes, & non reue-
lantes intra triduum eas, & u-
tentes per eas obtentis, Abſolutio-
ne Papæ reſeruata, & omnia per
eas obtenta ſunt inualida, & per-
dunt ipſo iure ſua beneficia &
officia, & infames, ac inhabi-
les ad ea & qualibet alia ſiunt,
num. 2.

Excommunicatio huius extrauag.
eſt maior, & vnde id clarè colli-
gitur, nu. 7.

Excommunicatio ex vi verbi, &
propriè maiorem & minorem in-
cludit, nu. 7.

I N D E X.

Excommunicatio absolute prolata, interdum pro minori, Anathema vero semper pro maiori accipitur, nu. 7.

Excommunicatio est genus ad Anathema & minorem excommunicationem, nu. 8.

Excommunicatio & Anathema differunt, num. 7. non ut disparata, sed ut genus & species, nu. 8.

Excommunicatio nulla nec irregularitas vel alia pœna ipso Iure imposita pro aliquo facto, incurritur à conante facere illud, nisi faciat, vel etiam pro ipso conatu imponatur, nu. 12.

Excommunicatio noua maior, reseruata Papa, nu. 35.

Exempla regentum & maiorum, reſti & minores imitantur, nu. 4.

Extrauag. Bonif. hic innouata à quo fuit olim reuocata, nu. 2.

Extrauagans. hæc, est quadantenus magis propriè constitutio, quam regulæ Cancellariæ, nu. 3.

Extrauag. hæc non includit illa quæ erant iure antiq. licita, nu. 6.

F

Familiares & officiarj pro quo modo faciendi officia debite aliquid capiunt, nu. 48.

Fixis principalis actus virtutis non potest esse bonum temporale, sed bene minus principalis, nu. 33.

Franciscus ab Erasmo laudatus, n. 51.

G

Gratia hic etiã signaturæ tantũ, & verbalis continetur, n. 25.
Gregor. xij. dignissimus, qui primis

Pontificibus Maximis à Gregor. Primo, annumeretur, nu. 4.

H

Hoc] pronomen presentia oculi corporis vel metis demonstrat, nu. 39.

Horas ad Canonicas iens principaliter ob lucrum, peccat, nu. 22.

I

Ioannes à Portugalia laudatus, nu. 28.

Intellectus cap. Eos prima qu. prima, num. 28.

Intellectus, siue ratio noua l. 2. & 3. ff. de cond. ob turp. causam, nu. 45.

Intellectus cap. Etsi quæstiones de Simon. num. 1.

Intellectus huius Extrauag. & l. 2. 3. & 4. de cond. ob turp. caus. quoad data pro officio indebito, nu. 47. Et quoad aliud, nu. 49.

Intentio & finis Authoris ex proxi- miocolligitur, nu. 6.

Iudicandi officij obtentio, tacita pecunia data mediatori, cur surreptitia, nisi & c. nu. 45.

Iuris dicendi officium vendibile est, licet vetetur vendi, nu. 44.

Iurisdictio vèdi potest ab Inferiori, sed non officium iudicandi, nu. 45.

Iurisdictio temporalis vendi, permu- tari, in feudum, & dotem dari po- test, nu. 44.

Iusta cur dicitur sententia Iudicis iniusta, nu. 16.

Iustitia & actus eius Iudicium, & consequenter sententia cur inuendi- bilia? nu. 44.

Iustitiam & iudicium vendens,

etiam

INDEX.

etiam Monarcha cur peccet?
num. 45.

L

Lex generalis ligat omnes species, etiamsi maior ratio militet in una, num. 9.

Lex debet esse possibilis moraliter, & conformis consuetudini, pijs & eruditis probata, nu. 19.

Lex non distinguens quando distinguenda, num. 28.

Lex non includit id, ad quod mens & ratio auctoris eius non se extendit, num. 6.

Liberalitas mera quae dicitur, num. 32.

Ludovicus Infans Portugaliae laudatus, num. 15.

Lucrum quod, non turpe acceptum pro officio debito, nu. 46. & melius, num. 48.

Lucrari datum à militibus vel alijs Principum vel aliorum creditoribus, pro intercessionem recuperandi stipendia, vel alia debita, ut plurimum turpe, num. 51.

M

Medicus non tenetur curare diuitem gratis, etiamsi aliter nolit curari, num. 47.

Mercede sua dignus mercenarius, & stipendiarius stipendio, nu. 37.

O

Obligatio ad Antidora, lege natura inest beneficiario erga beneficientem, nu. 18.

Ordinatus bono & simplici animo ante iustam aetatem, non suspenditur, num. 35.

P

Pactio pro Iustitia vel gratia obrinenda quatuor de causis fit, & quam ob causam facta, hic puniatur: & est contra ius naturale, vel humanum antiquius isto, nu. 13.

Pactio pro Decreto arbitrario Iudicis, puniatur hic, num. 14.

Pactio pro Iustitia vel gratia facta cum Papa, interdum mala ut simonia, sed semper immunis à poena sicut illa, num. 14.

Pactio pro auferenda vel differenda Iustitia, includitur sub pacto de obrinenda illa, nu. 16.

Pactiones cum Monarchis pro gratijs faciendis An semper licite? num. 15.

Promissio de dando pro iustitia &c. regulanda, ut pactio: & ita nec licita, nec illicita venialiter tantum, neque mortifera secundum intentionem tantum, meretur has poenas, num. 18.

Pactio licita non meretur has poenas, nec illicita venialiter tantum, nec mortifera ob solam intentionem tantum, si facta sit de re adeo parua, quae non solet mouere notabiliter recipientem, numer. 17.

Papa & Curia eius non semper in eodem loco, nu. 26.

Papa summus Christi Vicarius & Rex dupliciter suspicitur, nu. 26.

Peccata sunt quaedam per accidens ob speciem mali, quae de se licent, num. 49.

I N D E X.

Peccatum ne sit mortiferum, facit paruitas in omni materia, n. 17.

Peccant qui & qui non pro officio debito mercedem accipientes, nume. 48.

Pœna nullitatis huius Extrauag. in foro conscientie subeunda, nu. 35.

Pœna huius Extrauag. innotantis & innotata sunt octo, quarum tres prima proculdubio ligant in foro conscientie, & ultima non, & quatuor reliquas non obligare in illo est probabile, nu. 41.

Pœna etiam ipso iure imposita regulariter non ligat conscientiam, num. 41.

Preces pro pretio raro fieri, & ita rarius quam quidam putant Simoniam & has pœnas inducere, quod Confessarijs notandum, nume. 24.

Presumentem quæ lex punit, non includit bono animo facientem, num. 35.

Præcepta decem legis veteris, sunt Iura naturalia, & durant, licet Ceremonialia & Iudicialia expirarent, nu. 11.

Promissio gratitudinis eo tantum modo, quo inest, expressa, & ita hijs verbis facta, non includitur hic, nu. 19.

Promissio non omnis generalis, est hic vetita, num. 4. & qua, nu. 18.

Promissio generalis gratitudinis Antidoralis, non addens ullam obligationem civilem, non meretur has pœnas, nu. 18.

Promissio ad complacentiam, non

obligat, cum exemplis, nu. 20.

Promissio vel pæctio dandi, tacita, sufficit, sed non sola intentio promittendi vel paciscendi, non facta promissione vel pæctione, expressa vel tacita, num. 20.

Promissionis acceptatio licite, vel illicita venialiter tantum, non meretur has pœnas, nisi fiat in finem se vel alium notabiliter corrupendi, nu. 21.

Promissioni de dando & dationi, an æquetur in hoc promissio de faciendo, & eius impletio? nu. 24.

Promissio & acceptatio tertij, non lucraturi sufficit, nu. 27.

Propinarum datio post sententiam, non punitur hic, & quid de soluenda ea prius facta, nu. 29.

R

Receptio facta ex promissione vel pæctione, perinde nocet, ac datio ex illis, nu. 22.

Receptio vel conuentio Aduocati, Notarij & c. pro salario, non nocet, sicut nec datio, nisi & c. nu. 31.

Restitutio hic iussa, non tollitur partis remissione, nu. 35.

Restituere tenetur dans causam dāni etiam mediatam, modo sit propinqua, num. 42.

S

Scientia & amnis virtus intellectualis, est inuendibilis, quia inæstimabilis, nu. 43.

Simoniam mortifera potest esse secundum intentionem, datio rei minime, licet non presumatur talis, num. 17.

I N D E X.

Simoniacus mediator, collator, vel presentator tenetur restituere fructus male perceptos à Simoniano, in subsidium illius, num. 42.

Sollicitationem iustitiæ gratiæque faciendæ qui querentes has pœnas incurrunt, num. 37.

Species sub genere propriè includuntur, num. 7.

Stipulatio, & obligatio dandi & faciendæ alias impares, in hoc pares, num. 25.

T

T*aciturnitas non omnis veri, quod retraheret à concedendo, nocet, nu. 45.*

V

V*endibilia esse de se multa iuris publici, etiam quæ vendi vetantur, nu. 44.*

Vendibilia non esse omnia, quæ non sunt spiritualia, in quibus est locus Simonie, nu. 43.

Vendere, & principaliter pro temporali re dare, paria in hoc proposito, nu. 45.

Virtutum ad actus exercendos obligatio vendibilis, licet ipsa non sit talis, num. 44.

Virtus moralis & Theologa est simpliciter virtus, & tam illa, quàm

suus actus fortius inuendibilis, quàm intellectualis, quæ secundum quid, & cum adiectione intellectualis est virtus, nu. 43.

Vrbs, aliarum orbis urbium nunc reformatissima, num. 4.

Vti inualidis etiã ante hac malum, sed non erant antea tot inualida ac nuuc, num. 5.

X

X*eniorum datio Iudici, quæ ante hac erat illicita, puniatur hic, non autem quæ antea licebat, qualis est dari solita in vrbe ad Natale Domini, modo animo recto, & ob meram liberalitatem, intra quantitatem permisam fiat, nu. 32.*

Xeniorum etiam permissorum datio, non licet, si principaliter fiat ad Iustitiam obtinendam, licet autem, si principaliter ob meram liberalitatem & honestam gratitudinẽ fiat, quamuis minus principaliter fiat ad iustitiam obtinendam, nu. 32.

Xenia ita dari, vel non dari possunt gratiarum Authoribus, & Protectoribus, ac Iudicibus, nu. 33.

Xenia quæ nimia, arbitrio boni viri definiendum, nu. 33.

Quarta, quòd ad hanc incurrèdā non oportet, quòd id faciens carcat iurisdictione, quòd requirebat Bulla in alio Manu. expofita faltem quoad aliquos.

Quinta, quòd propofitum percutiendi feu interficiendi, quòd fufficit ad peccatum mortale, non fufficit ad incurandum hanc excommunicationem; imò eff neceffe, quòd concipiatur tempore animi pacati, vel tranquilli, iuxta Caic. vbi fupra; quanquam nota fententia, factis efl vt concipiatur etiam tempore turbati & irati: modo concipiatur ante iuram, & tempus percuffionis vel mortis: quia per hoc fervatur proprietas feu fpecificitas, quam hanc claufula fignificat in hoc cap.

Vndecima fertur in hac verba. *Excommunicatus omnes, vbi quibuslibet in eadem curia iurisdictionem obtinent, et delegatam eius potestatem usurant, spoliant, detinent, moventes in eadem, vel quos talia fieri mandant.*

Duodecima fertur in hac verba. *Excommunicatus interficientes, multantes, verberantes, percussiones, captivos, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, ac Patriarchas, Archiepifcopos, & Epifcopos, legatos, vel Nuncios, aut eorum legatos, aut in eorum territoris, terris, seu dominiis, eaque mandantes, vel extra habentes, seu praefidentes eis auxilium, consilium, vel favorem.*

Declatio prima, quòd hanc claufula includit ventètes ad vrbem, vel ab ea recedentes causa deuotionis vel peregrinationis, quos non includit Bulla eiusdem D. N. quan expofitimus. Et notandum, nisi quando in ea non dicitur Sedes Apost.

Secunda, quòd includit omnes venientes a Sed. Apost. & recedentes ab ea, siue vaneat Roma. siue foris: non tamen venientes Romam, si alia causa, quia deuotionis, & peregrinationis ad eam veniant; neque venientes ad vrbem, vbi extra illam fuerit Curia, si alio respectu quam Sedis Apost. incurrat ad eam, vel recesserint ab ea: ut not. in cap. ego N. de iurcur. verb. vltima. Ita de declarationem Ioan. Andr. Pano. & Felin.

Tertia, quòd non includit eos, qui vadunt, degunt, aut recedunt, à loco vbi est Curia, si non proficiscuntur, verficuntur, aut reuertantur ratione curiae, si illa not. est Roma. Caic. vbi sup. cap. 4.

ad modo culpate, de, aliquid v. v. m. ff. de iustu. & vnde vi. & qui probabim. faceret aliquid in u. vel etiam in iudiciu. epertosa. g. cap. a. de

Tota non die etiam contra Patriarchos, & cap. incur. l. cum censuris, non vt re. que de Curia.

per hanc claufulam hincipalia veritas. *Excommunicatus, i. ceter, quis suaderet, de providentibus episcopis, procedentium Patriarchi illa prouidet contra quod predicta bulla cessat iniqua quietiam contra ectionem alius, quam banoniam videtur cessare Romanam, quia tria illa veranda. seu consilium & prefidentes, includere lius et cetera, quae plura verba illa continent. Nam per mandantem, comprehenduntur rati vbius, capituli habitonem. de reg. iur. li. 6. & per consilium, & auxilium cetera: nam & defendunt, & socium esse comprehenduntur sub auxilium praestare.*

Oportet, quòd episcopus dicatur qui est consecratus, & non qui solum electus, presertat, confirmatus institutus, aut prouultus, etiam si iam adeptus sit possess. per gl. solem. in clem. dignum. de celeb. missa. & alia multa citata per Fel. in cap. extra de rescrip. Decretaria fertur in hac verba. *Excommunicamus illos, qui per se, vel alium seu alios, qualicumque personam ecclesiasticam, vel saeculares ad dictam*

Quinta, quòd hic videtur prouidetur contra illos iudices saeculares, qui cum episcopos non parentes, suis iudis non possunt capere, neque pugnare, iubent eis, vt e regno exeat; ob quòd non solum iubentes, sed & liçtores iussa exequentes, & Epem ad id ferentes, immò & consules ligantur: iubentes autem exire curam regis, vel alium locum, qui non esset eorum ditionum, esto male faceret, non tamen hac censura ligarentur: quia neque eius verba, nec eadem ratio eis aptantur.

Sexta, quòd excusatur ab hac censura. *Excommunicamus illos, qui per se, vel alium seu alios, qualicumque personam ecclesiasticam, vel saeculares ad dictam*

100
bellones
Dicitur
la includit pueri in
fium cauleum
Culla
secunda
nem heratun cula
Lentia uacantes ma
& inpedientes
actis

200

115

115

115

115

750 (1-3)